THE EPISTLES OF SENECA

3 inter otium et conditivum. "Quid ergo?" inquis, "non satius est vel sic iacere quam in istis officiorum verticibus volutari?" Utraque res detestabilis est, et contractio et torpor. Puto, aequi qui in odoribus iacet, mortuus est quam qui rapitur unco.

4 Otium sine litteris mors est et hominis vivi sepultura. Quid deinde prodest secessisse? Tamquam non trans maria nos sollicitudinum causae persequantur! Quae latebra est, in quam non intret metus mortis? Quae tam emunita et in altum subducta vitae quies, quam non dolor territet? Quacumque te abdideris, mala humana circumstrepent. Multa extra sunt, quae circumeunt nos, quo aut¹ fallant aut urgeant, multa intus, quae in media solitudine exaestuunt.

5 Philosophia circumdanda est, inexpugnabilis murus, quem fortuna multis machinis lacessitum non transit. In insuperabili loco stat animus, qui externa deseruit, et arce se sua vindicat; infra illum omne telum cadit. Non habet, ut putamus, fortuna longas manus; nemi-
6 nem occupat nisi haerentem sibi. Itaque quantum possumus, ab illa resiliamus; quod sola praestabit sui naturaeque cognitio.² Sciat, quo iturus sit, unde ortus, quod illi bonum, quod malum sit, quid petat, quid evitet, quae sit illa ratio, quae adpetenda ac

¹ *quo aut* later MSS. ; *quae aut* VPb.

² *cognitio* later MSS. ; *conditio* Vb ; *condicio* p.

^a *Conditivum* (more frequently and properly *conditorium*) is a grim jest. The word is mostly found in an adjectival sense applying to fruits and grain *stored* for later use.

^b Compare Arnold's nineteenth-century definition of culture.

EPISTLE LXXXII.

lying idle and lying buried ^a! “But,” you say, “is it not better even to lie idle than to whirl round in these eddies of business distraction?” Both extremes are to be deprecated—both tension and sluggishness. I hold that he who lies on a perfumed couch is no less dead than he who is dragged along by the executioner’s hook.

Leisure without study is death; it is a tomb for the living man. What then is the advantage of retirement? As if the real causes of our anxieties did not follow us across the seas! What hiding-place is there, where the fear of death does not enter? What peaceful haunts are there, so fortified and so far withdrawn that pain does not fill them with fear? Wherever you hide yourself, human ills will make an uproar all around. There are many external things which compass us about, to deceive us or to weigh upon us; there are many things within which, even amid solitude, fret and ferment.